[8] Hoggi in Congregation de li Reverendissimi cardinali sonno stati nominati li 3 legati da esser mandati incontra a Cesare, cioè li Reverendissimi Fernese, Santa Croce et Medici.

[9] † Questa matina, ragionando cum il Magnifico Salviati, ho inteso da Sua Magnificencia † che del principe de Orangie non ha altra nova, se non che alli XV partì da Napoli. [10] Del suo gionger a l'Aquila non sonno nove alcune. [11] Ben mi ha ditto che le gente cesaree seran prestissime su quel de la Chiesa, et mi ha ditto che Cesarei dicono de condur 2500 Spagnoli, 5 mille Italiani et 5 mille Lancisnech, benché, come io li dissi, impossibil è che i Lancisnech possino ascender ad tal numero; dissemi etiam ch'el duca de Melphi, capitaneo de Senesi, el qual già do giorni gionse qui, partirà dimane per Siena, et che ha seco molta pocca gente, et che Senesi danno a questi Cesarei 8 peza de artellaria grossa, artellaria minuta et munition; mi ha ditto che Cesarei mandan per via de mare su quel de Genoa.

[12] † È ritornato un de quelli ch'el Pontefice mandò a Perosa al signor Malatesta, dal qual ho inteso ch'el signor Malatesta mal volentiera si partirà da Franza, et che tien il Papa in practica.

[13] È venuto un orator de Perusini alla Santità del Pontefice, che, per quanto questo mi ha ditto, non è per operar altro se non tenir in practica Sua Santità. [14] Mi ha etiam ditto che † un homo, il qual veniva de Franza cum danari del signor Malatesta, da 2500 scudi, venendo per mar era stà butato a Rimano dal vento, et lì era stà preso dal presidente de Romagna.

[15] Intendo ch'el Pontefice ha tentato in questi giorni Fiorentini, li qual stano saldi di volersi diffender la loro libertà.

[16] *Sonno lettere de Franza da Cambrai de 9 et X: Genoesi dicono che ci era bona speranza de la pace; questi del Pontefice la fano più dubia, et a questo proposito non voglio ometter ¶ quel che mi ha ditto il Magnifico Salviati, et è che Monsignor de Prata ha refferito al Pontefice come il*
35 *Re Christianissimo havea mandato certi capituli a Cesare, li qual Cesare per niente non volea admetter. [17] Nientedimeno, doppo che Sua Maestà hebbe la nova che Monsignor de San Polo era stà preso, subito li sottoscrisse per monstrar la grandezza de l'animo suo ¶.*

[18] Questa matina, *etiam*, in Congregation è stà proposto dal Reverendissimo Santiquattro, per nome de Nostro Signor, come per beneficio commun de la Christianità et de la Chiesa havea
40 *parso a Sua Santità far capituli cum Cesare; non però volea firmarli senza il voto de li Reverendissimi cardinali. [19] Li fu risposto da alcuni che essi eran certissimi che quel havea fatto Sua Santità era per ben de la Chiesa et de la Christianità, pur, a lor pareva che fusse necessario vedesseno li capituli avanti che desseno il voto loro, et così si è rimasto. [20] Intendo li oratori cesarei, la prima Congregation, anderano alla audientia delli Reverendissimi cardinali.*

45 [21] Scritto fin *qui*, mi è stà affirmato da un corrier venuto da Bologna, come il corrier da Urbino, il qual fu expedito da me *cum* mie de 20, mercore proximo fu svalisato a Narni da li soldati cesarei et toltoli le *lettere*. [22] Però mi è parso questa sera expedir Beneto corrier *cum* le presente a Vostra Serenità, qual ha ordine da me di far quel camin che li parerà più sicuro.

[23] Etc.

50 [24] De Roma, alli 24 luglio 1529. [25] *Hora prima noctis*.

198
AL SENATO
Roma, 28 luglio 1529

M: cc. 277-278; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 13-14), n. 189, p. 59.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Anchora che doppo le ultime mie scritte a *Vostra Serenità*, che forno spazate per Benetto corrier, siino da novo poche cose, nientedimeno, *per non* mancar da la usanza mia de scriver spesso, quel pocco che si [ha] de più *per* le presente significherò a *Vostra Celsitudine*.

5 [3] Lo *orator* di Perosa mandato *qui* in corte dal signor Malatesta, benché *per* nome si habbia fatto ambasator de la città, ha exposto a *Nostro Signor* come Perusini, havendo veduto per experientia de altrui li portamenti de Spagnoli, *han deliberato per niente de non* sottomettersi a loro, ma deffendersi *cum* la robba et *cum* la vita *per non* venirli in le mano, et che la città sempre si conserveria alla obedientia de Sua Santità et di questa Sa[n]tta Sede Apostolica. [4] Quanto alle
10 gente fiorentine che sonno dentro, han detto se Sua *Beatitudine* li manderà denari over gente *cum* le quale possino deffendersi da Cesarei, che essi *alhora* seranno pronti ad licentiar le gente fiorentine. [5] Quanto al signor Malatesta, il qual il Pontefice ricercava che uscisse de Perosa, ha risposto che in queste occorrentie de tempi, essendo la persona del signor Malatesta così valorosa et così apta ad
15 deffender quella terra, seria necessario *quando* fusse fora rechiamarlo, et *non hora*, che è dentro, cazarlo.

[6] Sua Santità, alterata, li ha risposto che essi Perusini procurino il mal loro et che il principe de Orangie era *per* venir *qui*, *cum* il qual daria quel ordine che fusse expediente, et che se pentirano de questo suo consiglio. [7] Et così, *preditto orator* è partito.

20 [8] Da Perosa se intende il signor Malatesta haver molto ben posto in ordine la terra et che ha bona intelligentia *cum* Spoletini, siché *non teme* nulla. [9] Si ha, *etiam*, come doppo che intese la nova che a Rimano il suo homo, el qual veniva de Franza *cum* danari, era stà retenuto, come scrissi a *Vostra Celsitudine*, lui ha fatto retenir a Perosa el Verulano, che è vicelegato, et uno altro thesoriero del Pontefice.

25 [10] La confederation del Pontefice *cum* Cesare, doppo gionto Monsignor de Prata, è stà sottoscritta da Sua Santità, et il dì de *San Iacobo* fu publicata in Banchi. [11] Se il Pontefice serà ben disposto, domenica, cioè il *primo* dì de agosto, si canterà una messa solemne et lì se publicherà.

[12] La venuta del principe de Orangies *qui* in corte si va *prolungando*, talmente che già pocco se ne ragiona. [13] Ben si sa Sua Signoria esser gionta a l'Aquila.

4 si [ha] d(e) si d(e) M

9 Sa[n]tta] Satta M

[14] Questi Cesarei divulgano che Cesare, *quando* serà in Italia, *demonstrerà* a tuti li
30 Principi italiani et a tuto il mondo che essa non vole esser Monarca, né dominare la Italia, ma vol
esser amico de tuti et in pace *cum* tuti, *iuxta* il poter suo, et de qui voltar le sue forze contra Turchi
et lutheriani et in ogni loco dove si trovano. [15] *Per* quanto intendo, dicono et[iam] *maxime* del
desiderio che Cesare ha di esser amico di quella Inclyta Republica.

[16] † Da uno de questi *Reverendissimi* mi è stà ditto *per* cosa certissima † che fra li altri
35 capituli fatti *cum* il Pontefice c'è questo, che, circa il duca de Milano, el si vedi se ha errato contra
la Cesarea Maestà, et *quando* habbi errato, che in quel stado se pongi un duca secundo il voler de li
Principi italiani; et *quando* vogliano preditti Principi, che Sua Maestà perdoni al duca presente, che
essa, ad instantia de preditti Principi, è *per* perdonarli.

[17] Quanto alla tractation de la pace in Franza, intendo che Cesare vol ch'el Re
40 *Christianissimo* li servi li capituli fatti a Madril, che è del non impazarsi de le cose de Italia. [18] †
Onde io, conferrendo questo *advise etiam cum* quello che questi *oratori* Cesarei dicono insieme
cum quel che mi disse in Fiandra lo *episcopo* di Palenza ragion[an]do seco de la restitution de
Verona, la qual lui improbava grandemente che fusse stà fatta da Maximiliano *per* mezo del Re
Christianissimo et non immediate da esso Maximiliano a *Vostra Celsitudine*, discorro che hora
45 Cesare, se vorà far pace *cum* Italiani, cercherà quanto potrà di farla, ma non *per* il mezo del Re
Christianissimo. [19] Nientedimeno, *Vostra Celsitudine*, *cum* la sapientia sua, iudicherà molto
meglio il vero: io, da bon servitor suo, non ho voluto *pretermitter* de significarli quel che mi va *per*
mente.

[20] La Santità del Pontefice è stata tuti questi giorni pur travagliata alle volte et molto
50 spesso da li dolori, li qual par hora che cignino esser dolori dependenti da le rene: onde ha fatto, in
questi giorni, molte renelle.